sertim Coum? Nam contra potius in Pontum inuehitur è locis nobis finitimis, è Peparetho, & Co, & Thasium, & Mendæum, & ex alijs quibusdam oppidis omnis generis. E' Ponto autem alia quædam sunt, quæ huc importent. Cum uerò nos eos detineremus & inquireremus, nunquid pecuniæ Ponticæ euasisset: respondit Lacritus iste, centū stateres Cyzicenos euasisse: & id aurum fratrem suum mutuasse in Ponto nauiculario cuidam Phaselitæ, cui & familiari suo: neq; potuisse recuperare, sed ferè id quoq; periisse: Hæc sunt quæ Lacritus dixit: Syngrapha autem non ita loquitur, ludices, sed illic coemptas merces Athenas peruehere iubet, non mutuare istos cui uellent nostram pecuniam, sine nostra autoritate: sed nobis Athenas sistere sine omni controuersia, donec nos tantū pecuniæ receperimus, quantū mutuauimus. Age recita mihi syngraphā denuo. SYNGRAPHA. Mutuauit Androcles Sphettius, & Naucrates Carystius Artemoni & Apollodoro Phaselitis argenti ter mille drachmas Athenis Menden usq; aut Scionen, & inde Bosporum. Quod si uoluerint, in sinistra ora usq; ad Borysthenē, & rursus Athenas, ducenis uicenis quinis millenas: sin post Arcturum soluerint, è Ponto templum Argonautarum petituri, trecentis eas ter mille drachmas, * uini amphoris Mendæis pignori datis ter mille, quod euehetur Menda, aut Scione, in naui xx remorum, quæ est Hyblesis nauicularij. oppignerant autem id uinū, non debentes propterea cuiquam quicquam argenti, neque ad id mutuabuntur: & euehent merces uini precio coemptas, rursus Athenas, in eadem naui omnes. Perductis aut Athenas mercibus, reddent debitores creditoribus argentum, quantum debetur, ex syngrapha intra uigesimum, ex quo Athenas uenerint, diem, integrum, excepta iactura, si quam uectores de cōmuni decreto fecerint, & si quid hostibus pependerit: quod ad cætera attinet omnia, integrū esto, & exhibebunt pignus creditoribus liberum & immune, donec sortem cum usuris reddiderint ex syngrapha. Nisi autem ad dictum diem soluerint, pignora creditoribus oppignerare & uendere tanti liceat, quāti sunt. Quod si quid argenti reddendi creditorib. ex syngrapha, defuerit, exigere liceat creditorib. ab Apollodoro & Artemone, & de omnibus eorū bonis tam terrestribus quā nauticis ubiq; gentium ubi ea fuerint, perinde ac si iudicio uicti iudicatum non soluissent, & alteri utri creditorum & utrisq;. Sin non onerant, decemq; dies* in naui in Hellesponto manserint, atq; exonerant ubi Atheniensibus pignora capere non licet: etiam inde reuersi Athenas, usuras reddant, anno superiore tabulis inscriptas. Sin quid nauigravius acciderit, in qua uehent merces, pignora salua sint: quæ superfuerint, cōmunia sunt creditoribus: & in his rebus nihil plus ualeat hac syngrapha, &c. Vtrum ne, ludices, istos syngrapha mutuare nostra iubet, homini præsertim, quē nos neq; nouimus neq; uidimus unquam: an coemptas merces Athenas uehere, & nobis in conspectum offerre, & exhibere sine controuersia? Syngrapha enim nihil his quæ ea continentur, plus ualere sinet, nec proferri uel legem, uel decretū, uel quicquam aliud in syngraphæ præiudicium. At isti ab initio statim syngrapham hanc nihil curarunt, sed nostra pecunia sic usi sunt, quasi fuisset ipsorum propria. Adeò isti sunt ma-

* ὡς δὲ οὖν καὶ
ἐραμίους.

* ὡς δὲ οὖν, Βρυ
τιολὺς ὡς δὲ καὶ
ὡς, in cane.

ut Sophistas.

lesici sophistæ, & homines iniurij. Ego uerò, Iouem optimum max. testor, omnesq; deos, nemini unquam inuidi, aut maledixi, Iudices, si sophista esse uult, & argentū Ilocrati pendere. Infaniā enim, si quid horū curem. Sed tamen ita me Iupiter amet, nō deceere censeo, ut homines superbi & sapientia opinione tumidi, alienū appetāt, aut eripiāt, eloquētia freti. Hæc enim sunt improbi sophistæ, & malè multandi. Lacritus autem iste, iudiciū hoc subiit Iudices, nō iure fretus, cum satis sciat sua facinora de mutuo hoc: sed se, pro eloquētia sua in mala causa facilè orationem inuenturum, & eò uos quò ipse uoluerit, traducturū opinatur. Hæc enim pollicet, & se eloquentem esse iactitat, & argentum postulat, & discipulos colligit, his ipsis artibus eos eruditurū se pollicens. Ac primū fratres suos hoc doctrinæ genere instituit, quam uos sentitis improbā esse & iniustam, ô Iudices, ut in uestro mercatu pecuniam nauticam mutuentur, eaq; defraudent, nec reddant. Qui possint esse homines improbiores, uel magistro tali, uel talibus

Nullam defensionē relinquit Lacrito.

discipulis? Quoniam igitur disertus est, & tum eloquētia fretus, tum mille drachmis quas magistro dedit: iubete eum docere uos, aut eos pecuniā nō accepisse à nobis, aut acceptā reddidisse, aut nauticas syngraphas ratas esse non oportere, aut in aliū usum cōuertendas esse pecunias q̄ in eū ad quē ex syngrapha acceperūt? Horū quodcūq; uoluerit, persuadeat uobis: tum egomet quoq; assentiar, sapientissimū esse eū, si uobis fidem fecerit de contractibus mercatorijs iudicantibus. Sed satis scio nō posse fieri, ut quicquā horū uel probet, uel persuadeat. Sed his omīssis agite per deos ô Iudices, si contrariū accidisset, & non istius frater defunctus, pecuniā mihi debuisset, sed ego fratri eius talentū aut octoginta minas, aut plus minus uel, num putatis Lacritū eadem uerba fuisse allaturū, quibus nūc abusus est? aut dicturum, se nō esse hæredē, & cedere fratris bonis: & non acerbissimè à me exacturū sicut exegit ab alijs, si q̄s illi defuncto debuit, uel Phaselide, uel alibi uspiā? Quod si nostrū aliquis ab isto accusatus, exceptionē opponere esset ausus, de non danda ei actione: satis scio fuisse eū indignaturū, et conquesturū apud uos, dictitantē, iniquè secū agi, & uiolari leges, si quis ei nō dandam actionē in contractu mercatorio pronunciaisset. Tibi igitur Lacrite iustum istud esse uidetur, mihi uerò quamobrem non erit? An non uniuersis nobis eadem leges scriptæ sunt, & idem ius de mercatorijs actionibus? Quenquam ne ita uacordem esse, et oēs mortales uincere improbitate, ut persuadere uobis instituat, ut decernatis, nō dandam esse actionē in causa hac mercatoria, cū uos nūc mercatorias causas disceptetis? Sed quid iubes ô Lacrite? non satis esse censes nos fraudari pecuniā quā mutuauius uobis: sed à uobis in uincula conijci, multa insuper irrogata, ni soluerimus? Quid iniquius? quid indignius? quid uobis turpius fieri queat Iudices, q̄ eos q̄ in uestro mercatu pecuniā nauticā mutuarint, eaq; defraudent, à debitoribus & fraudatorib. in carcerem abduci? Hæccine sunt Lacrite, quæ istis persuadebis? sed ubi ius adipiscendū est Iudices, de mercatorijs cōtractibus? apud quē magistratū? aut quo tempore? apud undecimuiros? At hi grassatores & fures & alios facinorosos capitis reos, introducunt? An apud prætorem? At prætori orbarū & pupillorū & parentū cura madata

Accusator petit idem sibi tribui ius, qd̄ accusator in simili causa tribuendum sibi censuisset.

Aequum esse accusatori actionem dari ab his iudicib.

Iudicium genera apud Athenenses. οἱ ἕνδεκα. ὁ ἀρχων.

est. An

est. An, ita me amet Iupiter. apud regē: sed non gymnasiarchi sumus, neque
 reum quenquā facimus impietatis. An bellidux nos introducet? Siquidē
 agatur de patrocinio uel deserto, uel nō recepto. Proinde restant nobis du-
 ces. At triremiū præfectos hi curant & introducunt in iudicium, mercato-
 riam uerò causam nullā introduxerint. Ego uerò mercator sum, & tu fra-
 ter es & hæres unius mercatoris, eius qui mercatorias à nobis pecunias ac-
 cepit. In quo igitur causa hæc iudicio disceptanda est: doce Lacrite, modò
 æqui aliquid, dicas & legibus consentaneum. Sed nullius hominis tantum
 est ingenium, qui hisce de rebus æqui aliquid possit dicere. Neque uerò his
 solum ego iniurijs à Lacrito isto afficior: sed præter fraudationē pecuniæ
 etiā in extrema pericula uenisset, quantū in isto quidem fuit, nisi mihi syn-
 grapha succurrisset, testataque esset, me in pontū dedisse pecuniā, & rursus
 Athenas. Nostis enim profectò Iudices legē, quæ ea seuera sit si quis Athenien-
 sium aliò quopiā quā Athenas, frumentū uexerit, aut pecuniā mutuarit in
 alium mercatum quæ Atheniensium: quæ pœnæ de his constitutæ sint, quæ ma-
 gnæ & graues? Atque adeò ipsam potius legem eis recita. LEX. Argen-
 tum autem non liceat ulli Atheniensium aut inquilinorū Athenis degentiū,
 * quorū hi domini sunt, in nauem quæ frumentū Athenas uectura non sit:
 & cætera quæ de singulis earū rerum scripta sunt. Sin aliquis mutuarit eo
 nomine, & iudicari, & describi licere argentū apud curatores, quemadmo-
 dum de naue & frumēto dictū est, * pari ratione, & actio ei ne detur de ar-
 gento, quod aliò quopiā elocarit quæ Athenas, neque magistratus ullus de eo
 referat. Ac lex quidem, Iudices, tam seuera est. At isti omnium hominum im-
 purissimi, cum in syngrapha aperte scriptū sit, pecuniā Athenas reportan-
 dam: permiserūt, pecuniā à nobis Athenis mutuo sumptā in Chium uehi.
 Nam cum Phaselita nauicularius in Ponto à Chio quodam homine pecu-
 niam mutuaretur, Chius autē se daturum negaret, nisi omnia sibi quæ nauic-
 ularius ueheret, oppignerarentur, prioresque creditores in id cōsentirent:
 cōsenserūt, ut nostra Chio oppignerarentur, isque uniuersis potiretur. itaque
 soluerunt e Ponto cum Phaselita nauiculario, & cum Chio creditore, & in
 furum portum appellunt, in nostro autē mercatu non appulerunt. Et nūc,
 Iudices, Athenis mutuò datæ pecuniæ in Pontū, & rursus e Ponto Athe-
 nas, in Chium ab istis deuectæ sunt. Quod igitur orationis initio posui, uo-
 bis etiā non minor quā nobis creditoribus fit iniuria. Cōsiderate modò,
 Iudices, an non uiolemini, cum quis legibus uestris studet esse superior, &
 syngraphas nauticas irritas facit & abrogat, & à nobis acceptā pecuniā in
 Chium transmisit: nōne talis homo uos etiā uiolat? Ac mihi quidem cum
 istis res est (eis enim pecuniā dedi) ipsi uerò cum Phaselita illo nauicula-
 rio agant, ciue suo, cui se credidisse pecuniā dicūt absque nostra autoritate
 contra syngrapham. Nos enim nihil omnino scimus quid ipsi egerint cum
 ciue suo: ipsi quidem id sciūt. Hæc esse æqua putamus, uosque oramus Iudi-
 ces ut opitulemini nobis iniuriā passis, & puniatis malarū artium & de-
 ceptionum, qualibus isti utuntur, studiosos. Quod si hæc feceritis, & uobis
 ipsis utilia decerneritis, & improbis hominibus omnes cauillationes eripie-
 tis, quibus nunc aliqui contractus nauticos eludunt.

ὁ βασιλεύς
 ὁ πολέμαρχος.
 οἱ στρατηγοί.

Accusator se
 per Lacritum
 in periculum
 uenisse gran-
 dis multæ
 queritur.

ὃν ἔτοιμά-
 εοι.

καὶ ταῦτα.

Iterū causam
 cum iudicibus
 communicat.

ἀποδ' ὡς,
 Phaselitæ de-
 bitum ad hanc
 causam nihil
 attinere.
 Petitio.

Ab utili.

Pasio mensarius moriēs relictiis duobus filijs ex Archippa susceptis, Apollodoro & Pasicle: Phormionem seruū suum, qui prius tamen donatus libertate fuerat, tutorem filij natu minoris Pasiclis reliquit: eiq; matrem eorum concubinam suam, dicta dote uxore dedit. Apollodorus igitur cum fratre patrimonium diuidit, mensa excepta & officina scutorum. Has enim Phormio à Pasione ad certum quoddā tempus conduxerat. atq; interim locationis semissem uterq; accipiebat, demum & has diuidunt: ac officina quidem scutorum Apollodoro, Pasicli autē mensa datur. Sed post matre etiam defuncta, partitus & huius rem, Phormionem ut qui multa quæ sua essent, teneret, accusat Apollodorus. Cum igitur arbitrium sibi sumpsissent, ut Phormio ait, Apollodori cognati Nicias & Dinias, & Andromenes: persuaserunt Apollodoro, ut acceptis quinque drachmarū millibus cum Phormione transigeret. At Apollodorus post rursus Phormioni diem dixit ἀφορμῆς. ἀφορμῶν aut Attici dicunt, quod nos ἰσθμῶν, hoc est pecuniā seu sortem mensæ. Phormio uero præscribit, & legem adducens, iubentem, quibus de rebus aliquis re transacta semel aliquem missum fecerit, non lucere amplius iudicium adipisci. Et tamen rectum etiam iudicium attingit Orator, ostendens, mensam non habuisse pecuniā peculiarem Pasionis. Quod eò fecit, ut præscripto plus ualeret, cum recta Apollodori actio infirma esse ostenderetur.

E PLUTARCHO.

Fertur etiam orationem in Timotheum imperatorem, qua usus Apollodorus hominem eum æris alieni conuicit, scripsisse Apollodoro: quemadmodū & orationes in Phormionem, & Stephanum: ob quas non iniuria malè audit. Nam & Phormio scriptam à Demosthene orationem in iudicium afferebat. In quo perinde faciebat, ac si ex eadem officina pugiones uenderet aduersarijs, quibus se mutuò confoderent.

DEMOSTHENIS EXCEPTIO

PRO PHORMIONE,

Hieronymo Vuolfio interprete.

Aduocati suū officium in defendēdo Phormione cōmendant.

Cur opposita exceptio.

Narratio de contractu Pasionis et Phormionis.

xi. talenta.

Imperitiam dicendi & uiriū imbecillitatem Phormionis, ipsi omnes uidetis Athenienses. Necessse autem habemus nos eius familiares, quorū conscij sumus, quæq; hoc narrante sepe audiuius, referre & exponere uobis, ut re cognita & rectè intellecta è nobis, quæ æqua & religiosa fuerint, ea decernatis. Exceptionē autē opposuimus actioni, non eludendi, moræ uel interponendæ gratiā, sed ut hic, ubi ostenderit, se nihil omnino deliquisse, molestia tandē per uos cōstanter liberetur. Nam quæ apud alios homines firma & rata sunt extra uestrā sententiā, ea omnia Phormio præstitit. & quanquam multa beneficia in Apollodorum istum contulit, omnia quæ relicta isti & commissa sibi fuerant, soluit, ritèq; tradidit, & omnibus deinceps criminibus liberatus fuit: tamen ut uidetis postquam hūc iam ferre non potest Apollodorus, actione contra eum uiginti talentorum instituta, calumniatur. Dabo autem operā, ut ab initio omnia quæ huic cum Pasione & Apollodoro negocia fuerūt, quàm potero paucissimis, exponam. per quæ satis scio, & istius calumnia palām fiet, & accusatori non conuenire actionem, mox illis auditis cognoscetis. Ac primū uobis pactio recitabitur, qua Pasio huic mensam locauit, & officinam scutorū. Age cape pactionem & prouocationē, & testimonia hæc. **PACTIO. PROVOCATIO. TESTIMONIA.** Pactio igitur qua Pasio huic mēsam & officinam scutorū, iam suum agenti negociū locauit, hæc est, Athenienses. Audiendum uerò uobis & cognoscendum est, quo pacto undecim talenta Pasio ad mensam debuerit. Neq; enim propter inopiam debuit, sed ex lucri cupiditate. Facultates enim Pasionis terrestres omnino uiginti talentū

lentum fuerunt, & praeter eas argenti sui mutuo dati amplius quinquaginta talenta. In his igitur quinquaginta talentis de mensae depositis, undecim talenta quaestiuola erant. Hic igitur eo mensae quaestu conducto, cum deposita acciperet, & uideret se nondum in ciuitatem a uobis ascitum, non posse exigere ea quae Passio ad fundos & aedes mutuarat: ipsum Passionem habere debitorem maluit eius pecuniae, quam alios debitores quibus pecuniam credebat. Et sic propter haec inscriptum est in locationem, undecim debere talenta Passionem. id quod etiam est testibus audiuitis. Quemadmodum igitur locatio facta sit, eum ipsum qui ad mensam sedet, testari audiuitis. Post haec quum Passio in morbum incidisset, considerate quale testamentum fecerit. Cape testamenti exemplum, & prouocationem hanc, & testimonia haec eorum, penes quos tabulae sitae sunt. **EXEMPLVM testamenti. PROVOCATIO. TESTIMONIA.** Cum igitur Passio obiisset, hoc testamento facto, Phormio hic uxorem eius ex testamento ducit: filium tuetur & curat. Sed isto rapiente, ac de communibus pecunijs multum esse consumendum putante, cum animis suis reputantes tutores, si ijs omnibus ex testamento, quae cunctus iste de communibus pecunijs insumpsisset deperditis, reliqua ex aequo diuidenda essent, nihil reliqui futurum: bona, quo puero consuleretur, diuidere statuerunt: ac caeteras quidem facultates, ijs exceptis, quae hic conduxerat, partiuntur, eorumque redituum semissem isti reddiderunt. Iam ad hoc usque tempus qui agere potest locationis: non enim nunc, sed tum statim queri & grauiter ferre debuit. Neque illud etiam dicere potest, posteriora locationis precia se non accepisse. Nequaquam enim, postquam ad eum modum, cum togam uirilem sumpsisset Passioles, hic locatione cederet, uos eum omni crimine liberassetis: sed tum est uestigio exegissetis, si quid praeterea uobis debuisset. Atque ut haec uere a me dici constet, & istum cum fratre, puero etiamnum, diuisisse haereditatem, eosque hunc & locatione & omnibus alijs criminibus liberasse: cape hoc testimonium. **TESTIMONIUM.** Statim igitur, Athenienses, ut huic locationem remiserant, diuidunt mensam, & scutorum officinam: atque optione data, officinam mensae praefert Apollodorus: quae si quam priuatam pecuniam & sortem habuisset, cur illam quam hanc maluisset: neque enim prouentus erat amplior, sed minor. Nam officina, talentum, mensa, centum minas pendebat, neque possessio iucundior, si mensa pecuniam priuatam habuisset: sed non habuit. Quapropter iste prudenter officinam praetulit: nam ea possessio est extra periculum: at quaestus mensarius reditus habet periculosos de pecunijs alienis. Multa dici & ostendi signa possunt, per quae appareat ab isto per calumniam accusari Phormionem: sed hoc ego maxime omnium argumento esse puto, hunc nullam pecuniam eo nomine accepisse, quod in locatione scriptum est, debere insuper Passionem ad mensam, non dedisse huic pecuniam. Deinde quod istum nihil in partitione questum esse constat. Postremo, quod eum eadem haec alijs locantem, tantidem locasse liquet pecunia de suo etiam nulla conducenti suppeditata. At si ab hoc pecunia ei a patre suppeditata fraudaretur, ipsum nunc conueniebat aliunde uspiciam comparatam dedisse. Haec ut a me uere dici appareat, & postea Xenoni & Euphræo & Euphroni, & Callistrato

Diuisio haereditatis.

* οσα αν ετος εν κοιναν την χρηματων αναλωση τς ποις εξελουτας ανημοιρη τα λοιπα νεμην. Locatio mensae.

Officina ab Apollodoro mensae praefata.

Signa non accepta εφορμης

* αυτον νυν προσηκεν αλλα δεν ποσεισχετα δεδωκεναι.

Vertical text in the left margin, partially cut off.

Callistrato locasse, & ne his quidem de suo quicquam suppeditasse, sed deposita, & quæstū inde redeuntem eos cōduxisse, & istum officinā elegisse: cape mihi horū testimonium. **TESTIMONIVM.** E' testibus igit̄ audiuitis, Athenienses, eos & his locasse, neq; de suo quicquam eis suppeditasse, & liberos dimisisse, quasi magnis affecti ab eis essent beneficijs: neq; in ius uocasse uel illos tum, uel hūc. Ac dum mater uixit, quæ omnia fati norat, nihil unquā de Phormione hoc questus est Apollodorus. Vt aut̄ illa obie-

Transactio A
pollodori cum
Phormione.
* καὶ τὸ πρῶτον
οὐδ'.

tur. Ac ne ibi quidem eorum quicquam, de quibus nunc accusat, dixisse comperietur: sed re & uxoris suæ patri, & affini suo, & Lyfino, & Andromeni permisa: cum illi persuasissent Phormioni huic, ut dono daret isti tria millia, & reliqua, & amicum habere istum, quàm propterea inimicus esse mallet: acceptis in uniuersum quinquies mille drachmis, cum hūc omni crimine liberauerit, secūdum in Mineruæ ædem ingressus: rursus, ut uidetis, litem mouet, omnibus querelis concinnatis, & criminibus ab omni superiore tempore (quod est omnium maximum) quæ illi nunquam obiecerat. Vt igitur hæc à me uerè dici constet, age cape cognitionem in arce factam, & testimonium eorum qui adfuerunt cum Apollodoro argentū accipiens, Phormionem omnibus criminibus liberaret. **COGNITIO. TESTIMONIVM.** Auditis cognitionem Iudices, à Dimia factam, cuius iste filiā habet, & à Nicia, cui soror uxoris eius nupta est. His igitur acceptis, transactisq; rebus omnibus, tanquā aut hi omnes mortui essent, aut uerum in lucem proferri non posset, actione tot talentū instituta, in iudicium uenire audet. Ac quæ Phormioni cum Apollodoro negocia interceserunt, quæq; facta sunt, ab initio audiuitis omnia, Athenienses. Arbitror autem Apollodorum istum, quod æqui dicere nihil possit de actione sua, allaturum esse ea, quæ & apud arbitrum dixit, matri ab hoc persuasum, ut tabulas aboleret. quibus perditis, nō habere se quo pacto eam rem oporteat liquidò coargui. De his igitur & hoc crimine, uide-

Refutatio. Tabulas à matre Apollodori non esse abolitas.

- I dete quæso quantis argumentis conuinci mendaci queat. Primū, Athenienses, quis nam patrimonium diuideret, nō acceptis tabulis, unde quantum relictum esset, cognosceret? nemo sanè omnium. At duodeuiginti anni sunt, cum diuisisti: neq; ostendere poteris unquam esse te conquestū de tabulis. Deinde, quis non, cum Pasicles uir factus, gestæ tutelæ rationes reposceret, si per se criminari matrem de abolitis tabulis non esset ausus, ei id indicasset, ut per eum res palàm fieret? Deniq; quibus è tabulis iudicia dictabas? Iste enim multis ciuium in ius uocatis, magnā pecuniam exegit, scribens in actionibus: damnū mihi dedit ille nō reddendo argento, quod

Cum Pasicles frater nihil de Phormione cōqueratur, ne Apollodoro quidem esse querendum.

debere eum, pater mihi reliquit in tabulis. At si abolitæ fuerunt tabulæ, quibus è tabulis iudicia dictabas? Sed hæc à me uerè dici, tum è facta diuisione, tum è testimonijs audiuitis. Actionū autem illarum uobis testimonia recitabuntur. Cape testimonia. **TESTIMONIA.** In his igitur actionibus recepisse se paternas tabulas testatur. Neq; enim se calumniatorem egisse profectò, aut ea postulasse in iudicio quæ non deberentur, fateatur.

Quanquam

Quamquam aut magna & multa indicia sunt, e quibus appareat Phormionem hunc omni uacare culpa: illud tamen omnium esse maximum arbitror, quod Pasicles istius Apollodori frater, eum neque in ius uocauit, neque quicquam aliud ex his quae iste obijcit, queritur. Quis autem credat, eum non fecisse iniuriam illi qui puer a patre esset relictus, & cuius facultates in sua manu haberet tutor institutus. Tibi autem qui uir relictus es, quatuor & uiginti annos natus, & si qua tibi facta fuisset iniuria, facile ulturo statim, fecisse non uera sunt haec. Ut igitur haec uere dici ac nihil queri Pasiclem constet, cape illius testimonium. **TESTIMONIUM.** Quae igitur in neganda actione uobis considerata sunt, ea de his quae diximus, in memoriam reuocate. Nos, Athenienses, putatis rationibus, transactaque locatione mensae & officinae, atque interposito arbitrio, & re denuo transacta, nec permittentibus legibus, earum rerum quas semel transegeris, iudicium adipisci: calumniante isto, & contra leges litem intendente, praescripsimus, non dandam ei esse actionem. Ut igitur sciatis qua de re sententiam laturi sitis: & lex haec uobis legatur, & deinde testimonia eorum qui adfuerunt, cum locationis & caeterorum criminum omnium Phormionem Apollodorus absolueret. Cape testimonia haec, & legem. **TESTIMONIA. LEX.** Auditis edicere legem, tum caetera quorum actio non detur, tum eorum quae quis remiserit aut transegerit: merito. Nam si iustum est, quibus de rebus semel iudicium factum fuerit, eas non licere denuo uocare in ius: multo iustius est, de his quae decisa sunt, non dare actionem: quod, qui apud uos succubuit, dicere fortasse queat, uos fuisse deceptos. Qui uero se ipse palam condemnauit, qui missum fecit, qui transiit: quid nam de semetipso queri, aut quam causam afferre possit, cur iure denuo experiatur? nullam nimirum. Quamobrem legis huius qua definitur, quarum rerum experi non liceat, autor, prima haec scripsit: Quae quis remisit, aut transiit: quae utraque ab isto facta sunt. Nam & remisit, & transiit. Me autem uera dicere, testimonijs probatum est. Age, cape & legem de praefinito tempore. **LEX.** Lex quidem Athenienses, ita perspicue finiuit tempus. Apollodorus autem iste annis elapsis amplius uiginti, pluris a uobis aestimari uult calumniam suam quam leges, secundum quas iurati pronuntiat. Decet autem uos, cum omnibus parere legibus, tum huic in primis, quam Solon, mea quidem opinione, haud aliam ob causam tulit, nisi ut ne uos deciperemini. Nam & si cui facta esset iniuria, satis esse putauit quinquennium ad exigendum, & mentientes, ipso tempore euidentissimè posse redargui. Si mulier etiam, postquam non posse fieri uidit, ut & contrahentes & testes perpetuo uiuant, in eorum locum hanc legem suffecit, * ut his quos diximus testis esset aequitatis. Miror equidem, Iudices, quae nam ea sint quae ad haec respondere instituet Apollodorus? Non enim id putat scilicet, uos qui eum nullis fraudatum pecunijs uideatis, aegre laturos, quod matrem eius Phormio duxerit uxorem: neque enim hoc ignorat, neque uel eum praeterit, uel plerisque uestrum, Socratem mensarium illum a dominis libertate donatum, ut istius patrem, dedisse Satyro uxorem suam, qui seruitutem aliquando apud ipsum seruisset. Alium Soclem, qui argentariam factitarit, dedisse uxorem suam Timodemo, qui etiam nunc in uiuis est, & eius aliquando seruus fuit. Neque uero

Cöclusio ex
ceptiõis κατ'
ἀναγκασ-
ταίωσι.

A minori.

Præscriptio
temporis.

* τοῖς ἐρημέ-
νοις.
Refutatio:
Phormioni nõ
uitio dandas
esse nuptias
matris Apollo-
dori.

H id ho.

id homines huic quæstui dediti, hic duntaxat faciunt, Athenienses, sed & in Ægina dedit Strymodorus Hermæo seruo suo uxorem, eaq; defuncta, rursus ei dedit filiam suam. Multi huius generis commemorari possent: merito. Vobis enim, Athenienses, qui natura ciues estis, nullas pecuniarum copias præferre generi honestum est. * ij autem qui ciuitate uel à uobis uel alijs quibusdam primum fortunæ beneficio sunt donati, deinde & propter quæstum argentarium & ampliores possessiones, idem ius consecuti sunt, hæc custodire debent. Quare Pasio pater tuus non primus, neq; solus, neq; uel in semetipsum cõtumeliosus, uel in uos filios: sed non aliter suis rebus posse cõsuli pspiciens, nisi hunc necessario uobis cõiunctũ redderet, suam ei uxorem, matrem uestram despondit. Quod si utilitatem spectes, eum rectè sibi prospexisse deprehendes. Sin habita aut existimationis aut nataliũ ratione, Phormionis affinitatem auerfaris: uide ne ridiculum sit ea te dicere. Si quis enim te roget, quem nam patrem tuũ fuisse existimes: bonũ uirum, fat scio, respondebis. Vtrum igitur & moribus, & rebus omnibus Pasioni similio-rem putas, tene an hunc? Ego quidem, satis scio, hunc. Qui igitur patri tuo similior est, eum, si matrem tuã duxit, auerfaris? Atqui & dante & mandante patre tuo acta esse hæc, non modò è testamento cernitur, Athenienses, sed & tu ipse fuisti testis. Cum enim maternas facultates in partes diuidi uelles, & Phormio hic ex uxore liberos suscepisset: tum fatebaris eam à patre legitime traditam, & ratum esse matrimonium. Nam si eam hic per iniuriam raptam habuisset, datam à nemine: liberi heredes non fuissent, ad eos autem qui hæredes non essent, portio nulla rei familiaris pertineret. Et hæc uerè à me dici liquet, cum sit ostensum, ab eo, quarta parte accepta, omni crimine Phormionem esse liberatũ. Quia uerò nullam prorsus probabilem defensionem habebat, impudentissimas afferre causas apud arbitrum audebat: quas uos audiuisse in primis operæ precium fuerit: unã, omnino non factum esse testamentum, sed id totum adhuc nihil aliud esse quàm figmentum & commentum: alteram, ea se gratia superiori tempore cõcelsisse omnia, neq; in ius uocasse, quod Phormio magnũ pendere uectigal uoluerit, idq; se pensurum pollicitus fuerit: quod postquam non facit, iam tandem, ius meum, inquit, persequor. Sed eum hæc utraq; si dicit, falso dicturum, & suis ipsius factis contraria, hinc æstimate. Si testamentum negabit, qua ratione prærogatiua ætatis ædes ex testamẽto acceptas teneat, id eum rogatote. nec enim illud dicet, ea testamenti esse rata, quibus, autore patre, melior sua sit conditio, cætera irrita. Cum uerò huius se pollicitationibus deceptum esse dicet, memineritis nos uobis produxisse testes eos, qui quũ huic iam diu nihil cum isto rei esset amplius, ab istis & mensam, & officinam conduxerunt. Atqui tum, cum eas illis locauit, ista è uestigio dicta esse oportuit, propter quæ, retum transacta, nunc ei litem mouet. Ac ut me hæc uerè dicere cõstet, & eum prærogatiua ætatis ædes ex testamento accepisse, & hunc adeò non duxisse accusandum, ut etiam laudarit, cape testimonium. TESTIMONIUM. Ut autem sciatis, Athenienses, quanta pecunia & ex locationibus, & ex are alieno redacta, inopiam suam & totius patrimonij iacturam lamentetur, auscultate paucis. Iste æris alieni simul talenta uiginti redegit ex tabulis, quas pater eius

Locus in Græco mutilus, aut deprauatus.

Scõma in Apollodori superperiã & moribus.

Maternæ rei diuisio.

Refutatio.

I Factum esse à Pasioni testamentum.

II Non deceptũ esse Apollodorum à Phormione.

III Apollodorum falso queri de paupertate, acceptis amplius xxx talentis.

eius reliquit, quorum dimidio plus habet. multis enim partibus fratrem fraudat. Et locationibus autem octo annorum, quibus Phormio mensam habuit, octogenas minas, semissem totius locationis. & hæc sunt decem talenta, & quadraginta minæ. decennium uerò post, quo Xenoni & Euphræo & Euphroni & Callistrato locauit, quotannis talentum. Iam præter hæc est domibus initio distributi patrimonij, quod ipse curabat, reditus amplius triginta minas. Quod si in summam redegeritis omnia, quæ & est diuisione & redacto ære alieno & ex locationibus accepit, eum amplius quadraginta talenta accepisse constat: exceptis ijs quæ hic ei donauit, & maternis opibus, & illis quatuor talentis cum dimidio & sexcentis drachmis, quæ accepta de mensa non reddit. At hæc respublica, inquiet, accepit, & iniquè mecū actū est, qui multa in rempublicam contulerim. Imò quæ reipublicæ præstitisti, ea de cōmuni pecunia, tu & frater impendistis: quæ uerò deinceps, tantū abest ut duorum talentum, ut ne uiginti quidē minarū reditū æquent. Ne igitur Remp. criminare, nec quæ tu de patrimonio flagitiosè & malè perdidisti, impesa esse dicito reipublicæ. Ut autē sciatis Athenienses & multitudinem pecuniarū quas accepit, & munera quæ obijt, singulatim uobis hic libellus legeat, & prouocatio hæc, & hæc testimonia. LIBELLVS. PROVOCATIO TESTIMONIA. Quanquā igitur tantā pecuniā accepit, & nomina multorum talentum adhuc habet, quorum alia à uolentibus exigit, alia iudicio extorquet, quæ extra mensæ locationem & cæteras opes à Pasionē relictas ei debebantur, quæ nunc isti receperunt; & tantos sumptus fecit, quantos uos audiuitis, ne minima quidem redituum parte, nedum forte ipsa in publica munera impensa: tamen gloriabitur, & instructiones triremiū, & ædilitates iactabit. Ego uerò ea falso dicturum, ostendi. Quæ si uera essent omnia, honestius tamen & iustius opinor fuerit, istum uobis de suo largiri, quàm uos huius opes isti tradere, ut ipsi paruis emolumentis ex omnibus perceptis, hunc extrema inopia cōflictantem, istum insolenter se gerentem, & in ea quæ solet profundentem uideatis. Iam de opibus possidere hunc eas à patre tuo acceptas, & de eo quod te rogaturum dicebas, unde rem familiarem possideret Phormio: tibi soli minimè omnium mortalium ea causa adducenda est. Neque enim Pasio pater tuus eas, uel labore partas, uel à parente relictas possedit: sed cum suis dominis Antistheni & Arcestrato argentariā factitantibus, industriam & probitatem suam probasset, fides ei est habita. Est autē in mercatu, & pecuniarium quæstum facientibus hominibus, eundem industrium uideri & probum esse, ingens miraculū. Neque igitur illi has uirtutes domini tradiderunt, sed ipse bonus natura fuit: neque huic tuus pater. Nam, si quidem id penes ipsum fuisset, te potius, quàm hunc, probū reddidisset. Si uerò hoc nescis, fidem occasionem esse rei faciendæ omnium maximam, nescis omnia. Sed his omisissis, in multis & tuo patri, & tibi & uestris denique rebus utilis Phormio fuit: sed tuā insatiabilem cupiditatem, quis aut explere, aut tuis satisfacere moribus possit. Atque adeò miror quī fiat, ut nō tecum reputes, esse Arcestrato, qui tuum olim patrem possedit, filium hic Antimachū, alia fortuna quàm eius dignitas postulabat, qui tibi non diem dicit, neque indignum esse clamitat, te multicia ferre, & aliā redemisse, aliā dedisse meretricē, eaque te

IIII

*Apollodorum
luxu, non liberalitate in rem
publicam minuisse patrimonio.*

V

*Phormionem
ob industriā
& probitatē à
Pasionē locupletatum.
Industria &
probitas in
mercatore.
Natura boni,
non studio parentum.*

Antimachus.

facere cū uxorē habeas, & tres pueros pedissequos circūducere, itaq; luxurio se uiuere, ut etiam obuij quicq; sentiant: se uerò ipsum magna egestate premi, qua ne Phormionē quidē premi uidet. Quod si ea de causa tibi huius rem familiarē uendicas, q; ea tui patris olim fuerit: istuc illū magis q; te decuerit. Nā tuus pater illius fuit. proinde & tu & hic illius eritis, ista quidem ratione. Tu uerò in eā uenis amentia, ut ea dicendi necessitatem ipse nobis imponas, que qui dicerent, pro hostib. habendi erant: & tum te ipsum cōtumelia afficis, & parentes defunctos, tū ciuitati insultas: & quæ horū humanitate patri tuo liberaliter tributa sunt: & postea Phormioni huic, ea cū ornāda & sollicitè custodienda essent, ut & his q; dederūt, & uobis qui accepistis, q; honestissima uiderent: in mediū profers, exagitas, tantū non ostentas, qualem exprobras, te hominē fecerint Atheniensem. Ita in eā insaniā uenis (qd enim dicā aliud?) ut nō sentias, nos nūc, dū postulamus, ut ne fraudi Phormioni sit, postq; manumissus est, si quādo patris tui fuit, tuā causam agere: te uerò dū eū nunquā æquari tecū pateris, temetipsum oppugnare? Quicquid enim iuris in hūc tibi statueris, illud ipsum cōtra te præstō n̄s erit, q; patrē tuū ab initio possederunt. Quod ut cōstet, illū etiā fuisse quorundā, ac deinde manumissum eodē modo, quo hic à uobis: cape hæc testimonia, ut appareat Pasionem fuisse Archestrati. TESTIMONIA. Itāne eū qui ab intio uestrā negotiationē conseruauit, & multis in rebus istius patri se utilem præbuit, & tot in istū ipsum beneficia contulit, quot uos audiuiistis: eum inquam tanta multa damnatū, per iniuriā esse putat exterminandum? neq; enim quicquā aliud facere possis. Nam si bona hæc acutè intueberis, inuenies quorū sint, nisi hi, quod absit, decepti fuerint Vides Archilochū Charidemi F: olim habuit agrū. eundem nunc multi habent: possederat enim eum multo obstrictus ære alieno. & Sosinomum & Timodemum, & cæteros mensarios: qui, cum satisfaciendum esset creditoribus, bonis omnibus cesserūt. Tu uerò nihil omnino considerandū putas, ut pater tuus, uir te multo & melior & prudentior, rebus omnib. consultū putarit: qui (proh deūm atq; hominū fidem) tanto te præstantiorē hūc esse iudicauit, & utiliorē tum tibi, tū sibi, tum negocijs uestris, ut, quamuis tu uir esses, hūc, nō te, semisis tutorē fecerit, uxorēq; ei desponderit, & uiuentē eū honorarit: iurē Athenienses. Nam reliqui mensarij nihil de locatione pendentes, sed ipsi in rem suam quærētes, omnes perierūt. Hic uerò de locatione pendens bina talenta & quadragenas minas, mensam uobis conseruauit. quorum ille beneficiorum memor & gratus fuit: tu nullam rationem habes, sed contra testamentū & execrationes in eodem à patre inscriptas, exagitas, insectaris, calumniaris, o uir optime: si te tamen ita nominari fas est. Non desines? Tibi igitur, uera si dicis, tot acceptę pecuniæ perierūt omnes, ut ais: at si modestus fuisses, nunquam eas consumpsisses. Ego uerò, re ab omni parte considerata, mediusfidius nihil uideo, cur iudices à te persuaderi sibi sinant, ut hunc condemnent. Quid enim? an quòd recentib. adhuc iniurijs accusas? at annis & temporibus præteritis criminaris. An quod interiecto tempore in ocio te cōtinuisti? sed quis ignorat q; inquietus & turbulentus perpetuò fueris, non priuatis modò crimina intendendo his haud minora, sed & publicè quosdam calumniando, & in iudicium adducendo.

Nōne

Apollo dori o-
pes eadem ra-
tione posse ab
Antimacho
uēdicari, qua
Phormiōis ab
Apollo doro.

Pasionis &
Apollo dori
par conditio.

Exprobrat A-
pollo doro in-
gratū animū.

Criminatur
Apollo dorum
ut calumniato
rem.

Nonne Timomachum accusabas: nonne Callippum, eum qui nunc est in Sicilia: non rursus Menonem: non Autoclem: non Timotheum: non alios multos: Enimvero quæ ratio fuit, ut tu, qui Apollodorus esses, publica delicta, quorum quota portio ad te attinebat: ulcisci prius uelles, quam priuatas iniurias, de quibus nunc quereris, persequi: præsertim, si tibi credendum sit, tantas. Quid igitur illos accusabas, hunc omittebas: non tibi fiebat opinor iniuria, sed nunc calumniatorem agis. Equidem arbitror omnium maximè ad rem facere, ut harum rerum testes adducantur. Eum enim qui perpetuò calumniat, quid nunc facere existimandum est: Atque illud etià medijsfidius ego sanè Athenienses existimo, quæcunque indicia sunt morum Phormionis & iustitiæ eius & humanitatis, ea etià è re esse ut uobis exponant. Nam qui esset in omnes iniquus, fortassis, ut isti etiam iniuriâ faceret, fieri potuisset. Qui uerò nemini ullam iniuriâ fecit, in multos ultro beneficia contulit: is qua tandem probabili ratione impulsus, istum solùm ex omnibus uiolaret: His igitur testimonijs auditis, utriusque ingenium cognoscetis. TESTIMONIA. Nosti etià illa in Apollodorum de improbitate: TESTIMONIA. An uerò iste huic similis sit, considerate. RECITA TESTIMONIA. Age, lege etiam quæ publicè hic in ciuitatem contulerit. TESTIMONIA. Phormio igitur, Iudices, tot & tantis in rempublicam multosque uestrum collatis beneficijs, & nemine uel publicè uel priuatim læso, nec iniurius in Apollodorum istum: precatur, supplicat & postulat se conseruari, & nos eius familiares eadem precamur à uobis. Illud uerò uobis audiendum est: lectum est, hunc tantam pecuniam suppeditasse uobis, quantam nec ipse nec quisquam alius possidet. Fides tamen Phormioni apud notos est, & tantæ & multo maioris pecuniæ, per quam & ipse sibi prodest, & uobis. Quæ ne proieceritis, neque ab impuro isto homine eueri patiamini, neque scedo exemplo sancite, licere petulantibus hominibus & calumniatoribus opes eorum qui rem faciunt, & moderatè uitam instituunt, à uobis impetrare. Videtis enim ipsi, & auditis è testibus, qualem se erga supplices præbeat: quorum nihil augendæ pecuniæ studio fecit, sed humanitate, & animi facilitate. Non decet igitur, Athenienses, talem uirum isti prædæ esse, ac tum demum eius misereri, cum ea misericordia ei nihil proderit. Nunc misere mini, dum eius salus in uestra manu est. Neque enim ego ullum tempus esse uideo, quo quis ei commodius opituletur. Verba autem multa, quibus Apollodorus utetur, nugas esse & calumnias putatote. Iubete potius eum uobis demonstrare, aut non ita mandasse patrem eius: aut esse aliam quampiam locutionem, præter eam, quam nos ostendimus: aut se non transgisse subducta ratione, omnia illa crimina, quæ cognouit affinis eius, isto ipso concedente: aut licere legibus res ita actas uocare in iudiciū: aut tale aliquid ostendere. Quæ cum non suppetent, si crimina & maledicta ingeret, & tergiuersabit, ne ei parueritis, neque uos clamor eius & impudentia decipiat: sed cauetes, eaque meminertis, quæ è nobis audiuitis. Quæ si feceritis & officio religiosorum iudicium fungemini, & hunc iure conseruabitis dignum incolumitate, Iouem opt. max. restor & deos uniuersos. Cape legem & testimonia hæc, eisque recita. LEX. TESTIMONIA. Nescio plura dicere quorsum attineat. Puto enim uos nihil ignorare eorum quæ diximus. Exime aquam.

Commendatio morum Phormionis.

Supplicatio.

Peroratio κατ' ἀνακνη- φαλαίωσιν.

Orationes has, quanquam Exceptiones non sunt, ea de causa huc transtulimus, quod Exceptio Phormionis his duabus ueluti confutatur. Apollodorus enim, cum ulcisci Phormionem, semel iudicio uictus, alia ratione haud posset: per speciem coarguendi testis, & obiecta sibi crimina diluit, & Phormionis facinora & mores infectatur, ut hoc saltem haberet (ut est naturæ nostræ peruerfitas uindictæ auida) calamitatis suæ solatium.

ARGUMENTVM PRIMAE ORATIONIS
in Stephanum testem.

Cum Apollodorus Phormionem accusaret, de mensæ pecunia, isq; actioni exceptionem opponeret: Stephanus cum alijs, Phormioni testimonium dixit: Phormionem conditionem tulisse Apollodoro, si negaret, exemplum esse testamenti paterni quod haberet Phormio: se exhibiturum testamentum ipsius Pasionis aperiendum, quod haberet & exhiberet Amphias: Apollodorus autem aperire noluisse. Id uero fuisse exemplum testamenti Pasionis. Hoc testimonium dixit Stephanus cum suis. Cum autem Apollodorus contra Phormionem diceret, eum id testamentum confinxisse, totamq; rem esse cōmenticiam, iudicio uictus Apollodorus, Stephanum de eo testimonio tanquam falso, accusat.

DEMOSTHENIS IN STEPHANUM
TESTEM ORATIO PRIOR,
Hieronymo Vuolfio interprete.

Captat beneuolentiam iudicum.

Propositio tripartita docilitati seruiens.

Attentio.

Narratio.

Nuptiæ Phormionis.

Accusatio.

Defensio & uictoria Phormionis.

ALSO testimonio circumuentus, Iudices, & à Phormione iniurijs & contumelijs affectus, adsum, ope uestra poenas sumpturus de ijs qui earum rerū causa mihi fuerunt. Rogo autem uos omnes, & oro & obtestor: Primū, ut me cum beneuolentia audiatis. Magnū enim calamitosis, qualis ego sum, solatium est, queri posse iniurias: & à uobis impetrare, ut benignè audiant. Deinde si affectus iniuria uidebor, ut pro iure meo me iuuetis. Ostendam autem uobis, Stephanū istum & falsa esse testatum, & id turpis lucelli cupiditate inductum fecisse, & ipsum à sese accusari. Tanta est rei perspicuitas. Dabo autē operā, ut uobis quæ potero paucissimis narrem, quicquid egi cum Phormione. Quibus auditis, & illius improbitatem, & istos falsa testificatos esse, cognoscetis. Ego, Iudices, magna pecunia à patre mihi relicta, eaq; Phormione habente, atq; insuper etiā ducta uxore matre mea, me absente, publicè uestra causa triremi præfecto (quo autē pacto, parum fortasse deceat filium de matre accuratè dicere) reuersus postquæ id animaduerti, & rem ut gesta erat, uidi: multū indignatus, & rem grauius ferens, priuato eum accusare iudicio non potui (iustitium enim eo tempore indictum erat, uosq; iudicia propter bellum differebatis) sed actionem contumeliæ publicæ apud Sexuiros ei intendo. Intercedente autem mora, cum & actio eluderet, & iudicia non exercerent: mater ex illo liberos suscipit. & postea (dicetur enim ad uos, Iudices, omnis ueritas) multa & blanda uerba fiebant à matre, & deprecationes pro Phormione isto. multa etiā & modesta & humilia ab illo ipso. Ut autē, Athenienses, quò hæc paucis absoluā, nihil eorum quæ tum receperat, sibi faciendum putabat, & pecunijs fraudare instituebat, quas mensæ habebat sortem: in ius eum uocare coactus sum, cum primū potestas data fuit. Iste uerò intelligēs omnia palàm fore, ac demonstratum iri, se omnium hominum in nos sceleratissimum extitisse: id machinatur & instruit, ut Stephanus iste falso me testimonio opprimeret. Ac primū actioni, qua reus agebat, Phormio exceptionem opponebat, non conuenire

uenire mihi actionem asserens. Deinde testes, me secū transegisse, falsos pro
 ducebat, & locationis cuiusdam cōmenticiæ, & testamenti nunquam facti.
 cum uerò mihi priorem dicendi locum præripuisset, propterea quòd præ-
 scriptio erat, neq; recto iudicio congregiebat, eaq; legisset, & cætera, ut sibi
 expedire putabat, mentitus esset: ita cōmouit iudices, ut ne uocem quidem
 ullam nostram audire sustinerent. Damnatus igitur etiam ad multam sol-
 uendam, ac ne respondendi quidē facultate impetrata, quemadmodū haud
 scio an cum ullo mortalium unquam actum sit, abij, grauius, o iudices, & ini-
 quo animo ferens. Sed re cum animo meo cogitata, inueni ijs qui tum iudi-
 carunt, omnino esse ignoscendum. Ego enim haud scio an quid aliud pro-
 nunciare potuissem, & rerum actarum omnium ignarus, & dicta testium
 audiens: sed eis succensendum esse, qui falsis testimonijs dicendis, harum re-
 rum causa fuerunt. Ac de alijs quidem testibus cum eos accusaro, tum di-
 cam. De his aut quæ Stephanus iste testatus est, iam edocere uos conabor.
 Sed cape ipsum testimonium, & lege mihi, ut eo ipso rem demonstrarem. Tu
 autē aquam inhibe. **TESTIMONIUM.** Stephanus Meneclis F. Achar-
 nensis: Scytha Harmatei F. Cydathenæensis: testatur se adfuisse apud ar-
 bitrum Tisiam Acharnensem, cum Phormio prouocaret Apollodorum:
 omnino exemplum esse testamenti Pasionis tabulas, quas coniecit Phor-
 mio in Echinum, & iussisse testamentum Pasionis aperiri, quòd apud arbi-
 trum exhibebat Amphias Cephisophontis affinis. Apollodorum autem
 id aperire noluisse. Fuisse autem exemplum testamenti Pasionis. Audiuitis
 testimonium, Iudices. Puto autem uos, tametsi nondum quicquam aliud
 sentiatis, illud ipsum certè demirari, testimonijs principium esse prouocatio-
 nem: finem autem, testamentum. Verum ego oportere existimo, post-
 quam id quod testimonijs ueluti caput est, mendacium esse demonstraue-
 ro: tum demum de tabulis à me uerba fieri. Pro testimonio igitur dixerunt,
 obtulisse Phormionem testamentū aperiendum, quod exhibuerit apud ar-
 bitrum Tisiam, Amphias Cephisophontis affinis: me uerò id aperire noluisse:
 & fuisse id testamentum de quo ipsi dixerint, exemplum illius. * Deinde
 testamentum scriptum est. Ego uerò de ijs cōditionibus à Phormione mihi
 latis, aut non latis, nondum dico quicquam, neque de ueritate etiam aut
 falsitate testamenti, quòd ijs de rebus statim uos docebo: sed illud, quod te-
 stati sunt, me tabulas aperire noluisse, sic considerate, quānam de causa quis
 quam recuset aperire tabulas? utne scilicet testamentum in conspectū iudi-
 cum ueniret: quòd nisi isti cum prouocatione testamentum coniunxissent,
 detrectatio mea aperiendi, rationis aliquid habuisset. Cum uerò isti utrunq;
 suo testimonio cōiungant: quid mihi lucrī assererat detrectatio? nihil utiq;
 Imò cōtra potius Athenienses, etsi minimè prouocassent illi, & sermone tantū
 fuissent usi, & obtulisset eis aliquis tabulas ut testamentū: meum fuisset pro-
 uocare, & eas aperire, ut si alia quædam quàm quæ isti testarentur, inscripta
 essent, testes è circumstantibus multos facerem, eoq; argumento & cætera
 eos confinxisse, ostenderem. Sin ea inscripta fuissent: ab eo qui exhibuisset,
 postulassem, ut ipse testaretur. qui si uoluisset, obnoxiiū eum habuisset: sin
 detrectasset, rursus id satis argumenti mihi fuisset, rem esse commenticiam.

Excusatio iudicum.

Refutatio testimonij.

ἔδ' ἢ διαλίθη γέγραπται.

Nullā fuisse causam, cur aperire testamentum noluerit Apollodorus.

Quin

Affectus uariant, ratio perpetuo sibi constat.

2 Absurdè coniungi prouocationem cum testamento.

Quid factum oportuiffet.

Quid factum sit.

Cephisophon tei testimonij de testamenti inscriptione refutatio.

* ἡ δὲ γραμμάτων βεβαίον. uel. se cōiecisse tabulas in echinum.

Quin etiam eo modo accidisset, ut mihi cum uno res esset: ut uerò isti testantur, cum multis. Est ne uestrum aliquis qui hæc maluisset: equidem nullum esse opinor. Proinde nec de alio credere idem debetis. Etenim Athenienses, quæ res per iracundiam fiunt, aut propter lucri alicuius perceptionem, aut animi impetu, aut æmulatione cōtentionis: eas res aliter geri ab alijs, prout ingenia & mores cuiuscq; ferunt, nihil prohibet. A quibus autem rebus hæc omnia remota sunt, & quū ratio utilitatis sedato animo ducit: q̄s ita uacors est, ut omisis profuturis, ea deligeret quæ causæ uictoriā læderent. Nam isti, quæ nec credibilia nec probabilia sunt, ea sunt testificati de nobis. Neq; uerò ex eo solum, quod me tabulas aperire noluisse testes dixerunt, eorum mendacium perspicitur: sed ex illo etiam, quòd testimonio suo prouocationem cum testamento coniungunt. Arbitror enim scire omnes uos, quæ res afferri ad uos nequeunt, earū rerum inuentas esse prouocationes: ueluti quæstiones haberi coram uobis nefas est, eius rei necesse est esse prouocationem. Item si quid extra nostrā regionē factū est uspiā, necesse est & eius esse rei prouocationē, ut eò uel nauigetur, uel eatur, ubi facta est, aliarumq; similitum rerū. Sed ubi res ipsas per sese conspectui uestro offerre licet, quid fuerit simplicius q̄s eas proferre in medium? Athenis obiit pater meus: factum autem arbitrium est in uaria porticu: testati isti sunt, Amphiam exhibuisse tabulas apud arbitrum. Proinde si uerū fuit, oportuit ipsas tabulas in Echinum esse coniectas, & eum qui eas exhiberet, testari, ut e ueritate & inspectione signorum, iudices rem cognoscerent: ego, si quis mihi faceret iniuriam, eius ulciscendi potestatem haberem. Nunc nemo unus totam causam suscepit, neq; planè testimonium dixit, ut aliquis qui uera uelit dicere: sed quisq; partē, ut cautus nimirū, proptereaq; pœnas nō daturus: alius, se habere tabulas quibus inscriptū sit: TESTAMENTVM PASIONIS. alius, se missum ab eo, id attulisse: uerum ne autem an falsum sit, ignorare: alij prætextu prouocationis usi, testamentum fuisse dixerūt: ut si maximè crederent iudices, patris mei fuisse testamentum, egoq; causæ actione exclusus essem, & uindicta iniuriarum, isti tamen falsum dixisse testimonium deprehenderentur, quanquam ipsi diuersum sperarunt. Ut autem intelligatis hæc à me uerè dici, cape mihi Cephisophontis testimonium. TESTIMONIUM Cephisophon Cephalonis F. Aphidnæus testatur, sibi relictas esse à patre tabulas, quibus inscriptum esset, PASIONIS TESTAMENTVM. Proinde simplex fuisset, iudices, ut qui hæc dixit, adderet: esse autem eas tabulas, quas ipse exhiberet: & * tabulas in Echinū conijceret. Sed id quidem mendacium ira dignum putauit, & nos de se pœnas sumpturos arbitratus est: sed dicere tabulas sibi esse relictas, id uerò leue esse ac nihili. Illud ipsum est autē, quòd significet atq; arguat, eos omnem rem confinxisse Nam si testamento inscriptum fuisset, PASIONIS & PHORMIONIS: aut, actio cum Phormione, aut simile aliquid: iure id illi asseruasset. at si, ut affirmat, inscriptum fuit, TESTAMENTVM PASIONIS, cur ego id non sustuli? cum quidem scirem me in iudicium esse uenturum; cum item scirem, siquidem tale fuit, commoditatibus meis fore contrarium: cum hæres essem & illius, siquidem mei patris fuisset, & reliqui patrimonij æquè. Quod igitur testamentū & Phormioni

mioni exhibitum, & Pasioni inscriptum, & à nobis porrò relictum est: ex eo patet & commentitium esse testamentum, & falsum Cephisophontis testimonium. Sed omitto Cephisophontem. Neq; enim nunc mihi quicq; cum eo rei est, neq; ille testatus est, de ijs quæ testamento continètur, quicquam. Quin illud etiam spectate Athenienses, quanto argumento sit testes istos dixisse falsum. Cum enim is qui se testamentum habere ipsum affirmavit, dicere non ausus fuerit, exemplum id quod Phormio exhiberet, eius esse quod ipse asseruaret: isti autem dicere nequeant, se ab initio interfuisse, uel apertas apud arbitrum uidisse tabulas: sed & ipsi affirmarint, me aperire noluisse: cum eas exemplum esse illius testificati sint, alios ne, an uerò semetipsos mendacij coarguerunt. Ad hæc Athenienses, si quis testimonium uti scriptum est, examinet: intelliget id in uniuersum eos esse machinatos, ut quo iure quacq; iniuria pater meus id fecisse testamentū uideretur. Cape uerò ipsum testimoniū, & recita, ibiq; desinito ubi te iussero, ut ex ipso rem demōstrem.

TESTIMONIUM Testantur se adfuisse apud arbitrum Tisiam, cum prouocaret Phormio Apollodorū: omninò affirmat exemplum esse testamenti Pasionis. Desine. Cogirate, scriptū esse testamenti Pasionis. Atqui oportebat eos qui uera dicere uellent, si maximè facta esset prouocatio, sicut facta non est, illo modo dicere. Recita testimonium ab initio rursus.

3 Testes scire non potuisse, cuiusmodi fuerit testamentum.

TESTIMONIUM. Testantur se adfuisse apud arbitrum Tisiam. Testamur: quippe qui adfuerimus. **RECITA.** Cum Phormio prouocaret Apollodorum, & hoc, si prouocasset, rectè dicerent. omnino affirmat exemplum fuisse testamenti Pasionis. Desine ibi. Nemo profectò iam testatus id esset, nisi quis etiā patri meo adfuisse testamentum facienti, sed statim dixisset: quid uerò nos scimus, quod nam sit Pasionis testamentū: & sic scribendū censuisset, quem admodum in principio prouocationis. Omnino affirmo ego exemplū esse testamenti eius, quod Phormio asserit Pasionē reliquisse: non Pasionis. Hoc enim fuit testari, esse testamentum, quod istis fuit propositum: illud, sic affirmare Pormionem. Plurimū aut̄ interest, & esse aliquid, & istum dixisse. Ut autē sciatis, quantas & quàm multas ad res pertinuerit confictio testamenti, paucis auscultate. Primum id eò pertinebat Athenienses, ut non pœnas daret corruptæ eius, quam nec me dicere decet: & uos, tametsi ego non dixerō, scitis. Deinde ut obtineret eam pecuniam, quæ patri meo apud matrem meam fuerat. postremò, ut reliquis nostris bonis omnibus potiretur. Atq; hæc ita se habere, etiā ipso testamento audito cognoscetis. Apparebit enim non patris pro filijs scribentis simile testamento, sed serui corruptoris herilium facultatū, idq; ut ne pœnas det, prospicientis. Recita uerò eis testamentum, quod isti ante citationem testati sunt. Vos aut̄ considerate quid dicam.

Quid Phormio cōmēticio testamēto perficere studuerit.

1 Impunitas corruptelæ.
2 Pecunia materna.
3 Tota hereditas.

TESTAMENTVM. Hæc Pasio Acharnensis testatus est: Do meam uxorem Archippam Phormioni, & dotem Archippæ addo talentum illud è Peparetho, item talentum ex eodem loco: ædes centum minarum: ancillas & aurum, & cætera quæ domi habet, ea uniuersa Archippæ largior. Audistis Athenienses, dotis magnitudinem: talentum è Peparetho, talentum eodem ex loco: ædes centum minarum, ancillas & aurum & cætera, inquit, quæcunque ei domi sunt, ei largior. hoc scripto nobis etiam inquirendi eorū aliquid

Vel ex locatio ne apparere, testamentum esse commentitium.

I quæ

*Scomma in
Phormionem.*

*A minori: Si
quæstus nega-
tus Phormio-
ni, quanto ma-
gis uxor.*

*Partiti inter
se mendacia
testes.*

quæ relicta sunt, facultatē eripiens. Age uerò & locationē uobis ostendam, ex qua iste mensam à patre conduxerat. Nam & ex ea quanquam commenticia, uidebitis, commentum esse totum testamentū. Ostendam autem eam locationem, quam iste exhibuit, non aliam, in qua est adscriptū: patrem undecim debere talenta isti ad deposita. Sunt autem ea opinor huiusmodi: domesticam pecuniam, ut matri testamento legatam suæ potestati tradidit, ut modò audiuiistis. Quæ uerò in mensa erat, quam omnes norant, quæq̄ celeri nō poterat, ostendendo patrem nostrum insuper obæratū esse: ut quæcunq̄ habere cōuinceret, ea se recepisse assereret. Vos autē eum, quòd genere sermonis insolentiore utitur, barbarū fortassis & hominem uilem putatis. Est uerò barbarus odio in eos quos colere debebat: sed maleficijs & corruptela negotiorum, nemine est inferior. Age cape locationem, & lege, quam eodem modo per prouocationem iniecerunt. **LOCATIO MENSÆ.** His conditionibus locauit Pasio mensam Phormioni: ut pro locatione mensæ Phormio filijs Pasionis bina talēta & quadragenas minas quotannis soluat, præter quotidianam administrationem. Ne uerò liceat seorsim argentariam facere Phormioni, nisi liberis Pasionis id persuaserit. Debet autem Pasio ad mensam undecim talenta ad deposita. Quam igit̄ pactiōnē exhibuit, ex qua cōduxerit mensam, hæc est, Iudices. Auditis autē in ea legi, istū locationis nomine pendere debere, præter quotidianā administrationem, bina talenta, & quadragenas minas quotannis. nō licere autē ei argentariā seorsim facere, nisi nobis id persuaserit. Postremò uerò adscriptum est, Debet autem Pasio undecim talenta in deposita. Est uerò quisquam qui ligni & loci, & tabellæ tantam sustineret locationem: Est uerò quisquam, qui ei per quem mensa tantū æris alieni contraxisset, reliqua crederet: Si enim tot pecuniæ defuerunt, isto procuratore defuerunt. Scitis enim omnes, etiam cum pater argentariam faceret, istum sedisse, & præfuisse mensæ. Quare in pistrino eum molere potius decuit, quàm reliquis potiri. Sed omitto hæc & reliqua, quæ de undecim talentis dicere possem, unde cognosceret̄ patrē ea nō debuisse, sed istū surripuisse. sed qua gratia legi, ut ostenderem testamentum esse falsum, id uobis redigam in memoriam. Scriptum est ibidem, non licere Phormioni argentariam facere, nisi id nobis persuaserit. Hoc igitur scriptū indicat, testamentum penitus esse falsum. Quis enim mortaliū, quæ iste faciendo argentariā quæsiturus erat, ea ut nobis filijs, non isti tribueretur, cauisset: proptereaq̄ non licere isti facere argentariā, scripsisset, ne à nobis se remoueret: quæ uerò ipse parta intus reliquisset, ea ut iste caperet, præparasset: & quæstum inuidisset, de quo ei aliquid impartiri, nulla turpitudine fuisset: uxorem autem dedisset, quo relinquere nullum maius dedecus potuisset, postquā uestro beneficio fuit ornatus. Et tanquam seruus domino daret, non cōtrā dominus seruo, dotem adiecit, quantā nemo in urbe dedisse reperietur. Enim uero cum isto præclarè actum fuisset, si nuptias dominæ fuisset nactus. At patrem ne accepta quidem tanta pecunia, quantā eum isti dedisse ferunt, probabile fuit hæc fuisse acturum, sed tamen quæ signis, quæ temporibus, quæ rebus ipsis falsa esse deprehenduntur, ea Stephanus iste testificari non dubitauit: & postea obambulans dicitur testificatum esse Nicodem, se gessisse tutelam ex testamento.

mento. Pasilem testificatū esse, se sub tutela fuisse ex testamento. Ego uerò ijs ipsis argumētis ostēdi puto, neq; illos uera, neq; hos testificatos esse. Qui enim se gessisse tutelam ex testamento testatur: eum scire perspicuum est, ex quali. Quid igitur uobis in mentem ueniebat, ut in prouocatione testimonium diceretis de testamento? cur non illos potius dicere sinebatis? Nam si illi quæ in eo scripta fuerint, scire se negabunt: quī uos ea scire potestis, quos ipsa negocia nusquam uel minima ex parte attigerunt: cur igitur alij testes alia dixerūt? Quod prius etiam dixi: partiti sunt inter se scelera: atq; se tutelam gessisse ex testamento qui dixit, nihil se graue dixisse opinatus est, neq; is qui se sub tutela fuisse dicit ex testamento, auferens uterq; suo testimonio ea que sunt ab isto scripta in testamēto: alius reliquisse sibi patrem tabulas testamentum inscriptas, alius eius generis alia. Sed de testamento dicere testimoniū, in quo est tantæ pecuniæ furtum, uxoris corruptela, nuptiæ dominæ, res tanti flagitij tantiq; dedecoris: nemo uoluit, nisi isti prouocationem cōmenti, de quibus æquum est totius technæ & maleficii sumi pœnas. Ne autem, Athenienses, ex ijs solum quæ ego accuso atq; arguo, falsa dixisse testem Stephanum uobis constet, sed & ex illius factis qui eum subornauit: quæ ille fecerit, uolo uobis explicare. Quod uerò initio dixi orationis, ostendam eos à semetipsis accusari. Actioni meæ, in qua ista testimonia dicta sunt, exceptionem opposuit Phormio, de non danda mihi actione, quod ego secū controuersiam transegissem. Id autē ego mendaciū esse scio, & coarguam, cum in eos testes egero qui illa dixerūt. Iste uerò hoc dicere non potest. Quod si ueram esse creditis transactionem, sic iste falsi testimonij uel maximè cōuincetur, & commenticij testamenti fuisse testis. Quis enim ita est amens, ut coram testibus transigat, quò rata sibi sit transactio: pactiones autem & testamēta & reliqua, de quibus transegit, ob signata contra se iacere sinat? Proinde contraria est omnibus dictis testimonij exceptio: contraria item, quam uobis modò recitavi locationem, testamento illi: nihil deniq; actum est, quod uel probabile uel simplex, uel ipsum sibi cōsentaneum sit, sed hoc pacto commenticia & conficta ea omnia esse reperiuntur. Verum igitur esse testimonium, neq; istum ipsum, neq; alium eius patronum ostendere posse existimo: sed eum talem quandam defensionem esse meditatū audio, se prouocationis esse reū, non testimonij: & ad duo sibi esse respondendum, non ad omnia capita accusationis: primū, an conditionem eam Phormio mihi tulerit, nec ne: Deinde, utrum eam ego non acceperim. Ea enim se simpliciter pro testimonio affirmasse dicit: cætera illum in prouocatione posuisse, quæ uerā ne an falsa sint, sua nihil interesse. Aduersus igitur eam orationem & impudentiā, optimum est paucis uos præmoneri, ne decipiāmini. Primū igitur, cum dicere instituerit, se non omnium esse reum: cogitate, lege propterea cautum esse, ut testimonium tabulis inscriberetur, ne quicquam scriptis uel addi uel detrahi posset. Tum igitur ea deleri iubere debuit, quæ se nunc dixisse negat: non nunc, postquam insunt, impudenter mentiri. Deinde illud etiā perpendite: nunquid me arrepta tabella, quicquā adscribere pateremini? non utiq;. Proinde nec isti delere quicquam è scriptis, permittendum est. Quis enim unquam falsi testimonij conuincetur, si & testabitur quæ uolet, & quorum